
4655 C.:50Kio6êR 200g 

Vlaamse Regering ~y 
~ 

Ministerieel besluit houdende bescherming als monument van het 
, school complex te Antwerpen, Quebecstraat 3 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, 1,7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten 
van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 
30 april 2004, 10 maart 2006 en 27 maart 2009; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 24 juli 
2009; 

Gelet op het ministerieel besluit van 14 september 2008 houdende 
vaststelling van een ontwerp van lijst van het schoolcomplex 
Quebecstraat 3 te Antwerpen; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten 
en Landschappen van 4 juni 2009, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 
maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten, 
gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 
1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 30 april 
2004, 10 maart 2006 en 27 maart 2009: 

10 Wegens de historische en sociaal-culturele waarde: 
- als monument: 
schoolcomplex gelegen te Antwerpen, Quebecstraat 3 : 
bekend ten kadaster: 
Antwerpen, 7e afdeling, sectie G, perceelnummer 2341 P. 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke 
waarden gemotiveerd: 

Dient te worden beschermd omwille van het algemeen belang: 

Wegens de historische, meer bepaald de stedenbouwkundige en 
architectuurhistorische waarde en de sociaal-culturele waarde: 

- als monument: 
schoolcomplex Quebecstraat nr. 3 gelegen te 2030-Antwerpen 

De historische, meer bepaald stedenbouwkundige waarde wordt omschreven als 
volgt: 
De school met zwembad en publieke stortbad inrichting, eertijds ook nog een 
openbare bibliotheek, vervult vanaf haar ontstaan tot op heden een centrumfunctie in 
de Luchtbal waarvan ze zowel ruimtelijk als historisch intrinsiek deel uitmaakt. Het 
schoolcomplex dat een volledig bouwblok inneemt is sterk beeldbepalend en 
refereert door zijn aan alle zijden zichtbare, gele baksteenwanden en zijn kubistische 
vormgeving aan de appartementsblokken die vanaf het einde van de jaren 1930. 
deze sociale woonwijk typeren. 

De historische, meer bepaald architectuurhistorische waarde wordt omschreven als 
volgt: 
Het schoolcomplex aan de Quebecstraat (1935-1941) op de Luchtbal bekleedt een 
vooraanstaande plaats in de architectuurgeschiedenis van het interbellum. Ze is ook 
een van de sterkere realisaties van haar ontwerper, hoofdstadsbouwmeester Emiel 
Van Averbeke (1876-1946), die in de ontwikkeling van de moderne architectuur in 
Antwerpen een beslissende rol heeft gespeeld. Het hier toegepaste romantisch 
kubisme met zijn betonnen skeletstructuren, kenmerkende gele baksteengevels, 
sterke horizontale markeringen en verzorgde detaillering werd voornamelijk 
beïnvloed door de architectuur van de Nederlandse bouwmeester Willem Dudok en 
was bij progressieve Antwerpse architecten zeer in trek. De keuze voor deze frisse 
en functionele architectuur diende het vooropgestelde doel, m.n. de bouw van een 
dubbelschool met zwemkom, openbare stortbadinrichting en bibliotheek, die aan alle 
vooruitstrevende idealen van de jaren 1930 tegemoet kwam en licht, lucht en 
hygiëne centraal stelde. 

De socio-culturele waarde wordt omschreven als volgt 
De school van de Quebecstraat is een goed functionerende onderwijsinstelling. De 
meeste leerlingen komen uit de nabije omgeving waardoor de school zich als 
wijkschool profileert. De school beschikt over een eigen zwembad en een uitgebreide 
stortbadinrichting. Het meer dan vijfenzeventig jaar oude concept wordt door directie 
en personeel nog steeds als actueel en bruikbaar ervaren. 

2 



Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 1993 
tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse 
Regering van 23 juni 2006 (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994 en 22 augustus 
2006). 

Brussel, 23 -10- 2009 

Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, 
Inburgering, Toerisme en Vlaamse Rand 

~ Geert:RGE: 

3 


